
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 20 del 18-01-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
TASSE DI PROPRIETA' DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI E TASSA DI CONCESSIONE
DEL PONTE RADIO IN DOTAZIONE AL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE, SCADENZA
31/12/21 –31/1/22 DA PAGARSI RISPETTIVAMENTE ENTRO IL 31/1/22 E
28/2/22 - IMPEGNO DI SPESA -
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 1
Proposta del settore n. 4

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che si rende necessario provvedere al pagamento delle tasse di proprietà' di
alcuni automezzi comunali e della tassa di concessione del ponte radio in dotazione al
Servizio di Polizia Municipale, relativamente all'anno 2022;
 
DATO ATTO che si deve ottemperare per obbligo di legge al pagamento di quanto sopra;
 
VISTO che le tasse di proprietà hanno scadenze annuali, diversificate, e che per il momento,
non risulta attuabile la possibilità di ricorrere direttamente alla Regione Toscana (Settore
politiche fiscali e riscossioni) per il pagamento dei bolli in scadenza, in quanto il servizio non è
ancora perfettamente funzionante e potrebbe esporre al rischio di inadempimenti o ritardi;
 
VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge
6/7/12, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7/8/12 n. 135 che prevede l’obbligo
per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA)
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R n 207/10 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 296/2006, come
modificato dall’art.7 comma 2, D.L n. 52/12, conv in legge n. 94/12;
 
DATO ATTO che a seguito delle modifiche introdotte dalla legge n. 145/2018 (legge stabilità
2019) all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, per l’acquisto di beni e servizi di
importo inferiore a euro 5.000,00 le Amministrazioni pubbliche non sono tenute a ricorrere al
mercato elettronico della pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR n. 207/10, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
 
RAVVISATA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, ed ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a Euro 139.000,00;
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 che al punto 3.7 consentono di derogare al principio di
rotazione, qualora tra l’altro, ricorrano le seguenti condizioni:
- grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti);
- importo di affidamento esiguo (inferiore a 1.000,00 euro);
 
RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra espresso, di affidare all’Agenzia Assistenza
automobilistica di Lucarelli Daniela & C. s.n.c. – delegazione ACI di Quarrata, con sede in via
Europa 19 - 51039 Quarrata CF: 00908950470, precedente affidataria, il pagamento delle
tasse di proprietà in scadenza al 31/12/21 e 31/1/22 pagabili rispettivamente entro il
31/1/22, ed il 28/2/22;
 
VERIFICATO il documento unico di regolarità contabile (DURC) dell’Agenzia Assistenza
automobilistica di Lucarelli Daniela & C. s.n.c. – delegazione ACI di Quarrata, con sede in via
Europa 19 51039 Quarrata CF: 00908950470, prot. Inail 30652369 del 7/12/21 scadenza
validità 16/4/22;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è esente da cig, in virtù di quanto previsto
dalla determinazione ANAC n. 4 del 7/7/11;
 
RITENUTO pertanto di impegnare sul Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 le
somme necessarie per il pagamento:
- delle tasse di proprietà per l’anno 2022 con scadenza 31/12/21 e 31/1/21 e da pagarsi

2/4



rispettivamente entro il 31/1/22 ed il 28/2/22;
- della tassa di concessione per il ponte radio in dotazione al Servizio Polizia Municipale,
relativa all’anno 2022, e da pagarsi entro il 31/1/22;
 
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di Contabilità';
le linee guida ANC n. 4;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
la deliberazione C.C. n. 103 del 28/12/21 di approvazione del Documento unico di
programmazione (DUP) 2022/2024;

la deliberazione C.C n. 104 del 28/12/21 di approvazione del Bilancio di Previsione
2022/2024;

la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A – organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;

 

DATO ATTO che il presente atto viene assunto nelle more dell’approvazione del PEG
2022/2024;
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa
Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;
 
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
 
Tutto ciò premesso e considerato
 

DETERMINA
 

1) di approvare quanto indicato in premessa alla presente determinazione, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di affidare per i motivi espressi in premessa, il pagamento delle tasse di proprietà dei
veicoli di cui trattasi all’Agenzia assistenza automobilistica di Lucarelli Daniela & C. s.n.c. –
delegazione ACI di Quarrata, con sede in via Europa 19, 51039 Quarrata CF: 00908950470;
 
3) di impegnare, la somma complessiva di euro 1.975,00 per far fronte al pagamento delle
tasse di proprietà e del canone radio, relativi all’annualità 2022;
 
4) di dare atto che la tassa di concessione per il ponte radio sarà pagata alla Tesoreria
Provinciale dello Stato di Viterbo;
 
5) di impegnare la somma complessiva di € 1.975,00 imputando la spesa al Bilancio di P
revisione 2022/2024, annualità 2022, come di seguito dettagliato:

- cap 355/000 euro 125,00
- cap 5399/000 euro 125,00
- cap 1250/000 euro 950,00

3/4



- cap 692/000 euro 150,00
- cap 2695/000 euro 100,00
- cap 3595/000 euro 130,00
- cap 2795/000 euro 160,00
- cap 2093/000 euro 45,00
- cap 3270/000 euro 100,00
- cap 835/000 euro 45,00
- cap 1013/000 euro 45,00

6) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2022;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
 
7) di dare mandato al Servizio Finanziario di emettere i relativi mandati di pagamento, dietro
presentazione della liquidazione ai sensi dell’art. 29 del regolamento di Contabilità;
 
8) che il Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge
7/8/90 n. 241, è la Dott.ssa Antonella Zinna, assegnata al Servizio Finanziario ed
Economato.

Data
18-01-2022

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


